
1

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO SUPERIORE AD UN MILIONE 
DI EURO PER GLI ANNI 2023/2024, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI 
ALL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18.04.2016 E S.M.I..

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che;

- l’attività di programmazione e acquisizione di forniture e servizi e di lavori pubblici è disciplinata 
dall’art. 21, comma 1, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, e s.m.i., il quale prevede per le Amministrazioni aggiudicatrici e gli enti 
aggiudicatori di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed i relativi 
aggiornamenti annuali;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della L.23 ottobre 1992, n. 427" e ss.mm.ii;
- la Legge Regionale n. 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità 
e ss.mm.ii.
- il D.lgs. 4 agosto 2016 n. 171 "Attuazione della delega di cui all'art. 11, comma 1, lettera p), della 
legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di dirigenza sanitaria"

ATTESO che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 21, comma 6, del D.Lgs. citato le 
amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di 
forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 
programmazione biennale al Tavolo Tecnico dei soggetti di cui all’art. 9, comma 2 del D.L. 66/2014 
convertito con modificazioni dalla L. 89/2014;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 424, della legge n. 232 dell’11.12.2016, recante 
“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (Legge di stabilità 2017)” le amministrazioni 
pubbliche:

- approvano, entro il mese di ottobre di ciascun anno, il programma biennale e i suoi 
aggiornamenti annuali degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato superiore a 
1 milione di euro;

- tale programma biennale, predisposto sulla base dei fabbisogni di beni e servizi, indica le 
prestazioni oggetto dell’acquisizione, la quantità, ove disponibile, il numero di riferimento della 
nomenclatura, le relative tempistiche;

- l’aggiornamento annuale indica le risorse finanziarie relative a ciascun fabbisogno quantitativo 
degli acquisti per l’anno di riferimento;

- il programma biennale deve essere pubblicato, oltre che sul profilo del committente sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e all’Osservatorio dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, n. 14 del 16 gennaio 2018,     
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture di beni e servizi 
e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;
VISTA la nota di Regione Lombardia Prot. n. G1.2022.0036404 del 14/09/2022, acquisita al 
Prot.ATS n. 70198 del 15.09.2022, con cui vengono impartite ulteriori disposizioni in merito all’invio 
della programmazione al MEF/Tavolo dei soggetti aggregatori nonché per il caricamento dello stesso 
sul portale regionale SCRIBA;
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi per gli anni 2023/2024 di importo unitario stimato superiore ad un milione di euro allegato al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”), costituente l’aggiornamento al 
programma biennale 2022/2023;



3

PRESO ATTO che gli oneri relativi all’attuazione della presente programmazione verranno sostenuti 
una volta acquisita la prescritta approvazione regionale dei Bilanci preventivi di competenza, 
successivamente alla verifica di assegnazione dei finanziamenti necessari allo scopo;
RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore dell’U.O.C. Risorse Strumentali e 
Logistiche;
VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche, Arch. 
Leonardo Sferrazza Papa che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023/2024, di 
importo unitario stimato superiore ad un milione di euro, allegato al presente decreto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato “A”);

 di dare atto che: 
o la predetta proposta di programma biennale 2023/2024 costituisce l’aggiornamento del 

programma biennale 2022/2023;
o tale programma entro il 31 ottobre 2022 verrà inviato al Tavolo tecnico dei soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9, comma 2 del D.L. 66/2014 convertito con modificazioni dalla L. 
89/2014, secondo le disposizioni impartite da Regione Lombardia con nota Prot.                                   
n. G1.2022.G1.2022.0036404 del 14/09/2022, acquisita al Prot.ATS n. 70198 del 15.09.2022 
e pubblicato sulla piattaforma regionale SCRIBA;

o il citato programma biennale sarà comunicato alle strutture e agli uffici preposti al controllo 
di gestione, nonché pubblicato sul profilo del committente dell’ATS della Brianza e sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e all’Osservatorio dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

o il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

 di incaricare l’U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L. R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L. R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO RISORSE STRUMENTALI E LOGISTICHE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Leonardo Sferrazza Papa

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



Numero intervento CUI Codice Fiscale 
Amministrazione 

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale l'intervento 

è stato inserito

Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio alla 

procedura di acquisto

 Identificativo 
della procedura 

di acquisto

Codice 
CUP 

Lotto 
funzional

e 

Importo stimato 
lotto  

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

Codice 
eventuale 

CUP 
master 

Settore CPV Descrizione 
Acquisto

Confor
mità 

ambient
ale

Priorità Codice fiscale responsabile 
procedimento (RUP)

Cognome 
responsabile 

procedimento  
(RUP)

Nome 
responsabile 

procedimento 
(RUP)

Quantità
Unità 

di 
misura

Durata del 
contratto

Stima costi 
Programma Primo 

anno

Stima costi 
Programma 

Secondo anno

Costi su annualità 
successive 

Stima costi Programma
Totale

Apporto di 
capitale 
privato - 
Importo

Apporto di 
capitale privato 

- Tipologia

Si intende 
delegare a 
Centrale di 

Committenza o 
Soggetto 

Aggregatore la 
procedura di 

acquisto

Codice AUSA 
Amministrazione 

delegata

Denominazione 
Amministrazione 

delegata

codice codice anno (aaaa) anno (aaaa) codice codice si/no valore Testo codice forniture / 
servizi

tabella CPV testo si/no livello 1-3 testo testo testo numero testo numero in mesi valore valore valore valore( somma) valore testo si/no codice testo

09314190969202300001 09314190969 2023 2023 001 sì € 1.250.000,00 Lombardia forniture     30199770-8 Buoni pasto 2 SFRLRD65S04H148O
SFERRAZZA 
PAPA LEONARDO 24 € 625.000,00 € 625.000,00 € 0,00 € 1.250.000,00 € 0,00 sì 0000226120 CONSIP SPA

09314190969202300002 09314190969 2023 2023 002 sì € 6.500.000,00 Lombardia forniture     33190000-8

Dispositivi medici 
per assistenza 
integrativa (stomie-
sacche-cateteri) 2 SFRLRD65S04H148O

SFERRAZZA 
PAPA LEONARDO 12 € 6.500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 6.500.000,00 € 0,00 sì 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI S.P.A.

09314190969202300003 09314190969 2023 2023 003 sì € 1.450.000,00 Lombardia servizi 66510000-8
Servizi assicurativi 
RCT/O 1 SFRLRD65S04H148O

SFERRAZZA 
PAPA LEONARDO 48 € 330.000,00 € 660.000,00 € 660.000,00 € 1.320.000,00 € 0,00 si 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI S.P.A.

09314190969202300004 09314190969 2024 2024 004 sì € 1.300.000,00 Lombardia servizi 09310000-5

Servizio di 
Fornitura  energia 
elettrica 2 SFRLRD65S04H148O

SFERRAZZA 
PAPA LEONARDO 24 € 650.000,00 € 650.000,00 € 0,00 € 1.300.000,00 € 0,00 si 0000226120 CONSIP SPA

09314190969202300005 09314190969 2024 2024 005 sì € 1.250.000,00 Lombardia servizi 90910000-9

Servizio di Pulizia e 
sanificazione 
ambientale degli 
immobili 2 SFRLRD65S04H148O

SFERRAZZA 
PAPA LEONARDO 48 € 312.500,00 € 625.000,00 € 625.000,00 € 1.250.000,00 € 0,00 si 0000224549

AZIENDA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI 
ACQUISTI S.P.A.

09314190969202300006 09314190969 2023 2023 006 sì € 1.140.000,00 Lombardia servizi 85210000-3

Servizio di 
accalappiamento 
cani randagi 3 SFRLRD65S04H148O

SFERRAZZA 
PAPA LEONARDO 36 € 380.000,00 € 380.000,00 € 380.000,00 € 1.140.000,00 € 0,00 si 0000546535

GARA CONSORZIATA CON 
ATS DELLA MONTAGNA 
CAPOFILA

ALLEGATO "A " al decreto del 
D.G. n. XX del XX.10.2022 € 12.760.000,00

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO SUPERIORE A 1 MILIONE DI EURO ai sensi dell'art. 1, comma 505 della Legge 208/2015




		2022-10-20T16:27:24+0200
	CARMELO SCARCELLA




